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V čísle nájdete:

Máme nové turistické 
lákadlo

Farmárske trhy na zámku 

Knižnica rozšírila ponuku 
kníh 

Marián Studenič na 
svetovom šampionáteholic mesto_holic

Pozývam Vás 
všetkých na 

Holíčsky zámok, 
som vaša 

sprievodkyňa



Župan navštívil Holíč

Po boji s druhou vlnou pandémie 
sme konečne mali v máji príležitosť 
oficiálne otvoriť našu novú vyhliad-
kovú vežu. Bol to krásny deň a som 
rád, že nás navštívil a podporil pán 
Jozef Viskupič, predseda Trnavského 
samosprávneho kraja. Vyhliadková 
veža, postavená v rámci cezhraničné-
ho projektu VISIO, sa okamžite stala 
jednou z dominánt Holíča. Vzhľadom 

na to, že sa stávame kultúrnym cen-
trom tejto časti Záhoria, je len po-
chopiteľné, že som pánovi župano-
vi navrhol, aby v spolupráci s TTSK 
smerovali do Holíča výlety a zájazdy 
dôchodcov z celého kraja. Máme to-
tiž čo ponúknuť. Je tu nebývalý zá-
mok, jedna z mála cisárskych pamia- 
tok na Slovensku, úžasná baroková 
bylinková záhrada s takmer tridsiati-

mi druhmi liečivých rastlín, je mož-
ná pokojná prechádzka okolo dobre 
udržiavaného rybníka s dvomi náuč-
nými mólami a samozrejme i veterný 
mlyn spolu s ďalšou dominantou, na-
šou vežou, postavenou vo forme ma-
jáku. Keď k tomu pripočítame dob-
ré reštaurácie s ponukou kvalitného 
jedla v primeraných cenách, možnosť 
dať si kávu, zúčastniť sa kultúrnych 
podujatí a farmárskych trhov, vychut-
nať si zmrzlinu, prípadne nazrieť do 
kostola, máme skutočne jednu priam 
nadregionálnu turistickú ponuku. 
Som rád, že pán župan prisľúbil, že 
bude uvažovať nad touto myšlien-
kou. Zároveň sme prediskutovali 
otázky okolo rekonštrukcie a budúce-
ho využitia Holíčskeho zámku. Som 
presvedčený, že popri Oblastnej or-
ganizácii cestovného ruchu Záhorie, 
práve Trnavský samosprávny kraj, 
jeho finančné a odborné možnosti by 
mohli prispieť k ďalšiemu pokračova-
niu rozvoja tohto diela, ktoré sme za-
čali od roku 2007. Myslím, že sa nám 
za posledných 10 rokov podarilo na-
ozaj veľa. Pracujem v pozícii poslanca 
VÚC už piate volebné obdobie a cí-
tim potenciál pre takúto spoluprácu. 

PhDr. Zdenko Čambal, 
primátor mesta

Holíč má nové turistické lákadlo 
Je ním novovybudovaná rozhľad-
ňa na Hrebeni v blízkosti veterného 
mlyna. Pred nedávnom bola ukon-
čená jej výstavba, 11. mája sa usku-
točnilo slávnostné odovzdanie do 
užívania verejnosti. Stalo sa tak po 
príhovoroch a symbolickom prestrih-
nutí pásky primátorom Zdenkom 
Čambalom a županom Jozefom Vis-
kupičom.
Rozhľadňa je jednou z investičných 
aktivít projektu „VISIO“, finančne 
podporená z programu INTERREG 
V-A Slovensko – Rakúsko 2014–
2020. Stavba je spolufinancované 
z fondu ERDF, zo štátneho rozpočtu 
SR a vlastných zdrojov Mesta Holíč. 
Celkové náklady na realizáciu diela 
boli v objeme 108 300 eur. Interiér 
rozhľadne zdobia artefakty z dielne 
umelca Ing. Stanislava Mikovčáka, or-
ganizátora kováčskeho a drotárskeho 

sympózia, realizovaného tak-
tiež z projektu „VISIO“ a kto-

rý je tiež autorom projektovej doku-
mentácie rozhľadne na Hrebeni. „Do 
kamenných múrov sme zabudovali 
časovú schránku, do ktorej sme dali 
odkaz na najbližších 100 rokov. V nej 
sa nachádza popis tejto doby, pôvod-
ná skica rozhľadne, ale je tam naprí-
klad uložené aj rúško. Pomyselne tak 
spojí súčasnosť a budúcnosť,“ spres-
nil architekt Stanislav Mikovčák.
Na vyhliadkovej plošine sedemnásť 
metrov vysokej stavby sú nainštalo-

vané dva ďalekohľady, ktoré umožnia 
návštevníkom nevšedné výhľady do 
okolia. V dohľadnej dobe pribudnú aj 
dva panoramatické informačné pa-
nely.
Nová turistická zaujímavosť Holíča 
bude sprístupnená nielen v rámci let-
nej sezóny, ale i počas celého roka.

(ln)

Spravodajstvo
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Poslanci schválili celoročné hospodárenie mesta
6. mája sa zišlo Mestské zastupi-
teľstvo v Holíči na ďalšom pravidel-
nom rokovaní.
Poslanci okrem iného jednomyseľ-
ne schválili Záverečný účet a celo-
ročné hospodárenie Mesta Holíč za 
rok 2020 bez výhrad. Hospodárenie 
mesta v uplynulom roku bolo do 
veľkej miery ovplyvnené vzniknu-
tou pandémiou ochorenia COVID 

19. Napriek tomu sa prognóza vý-
razného poklesu podielovej dane 
nenaplnila. Celkové príjmy za rok 
2020 boli vo výške 12 928 215 eur, 
celkové výdavky boli 12 171 087 
eur. Výsledkom rozpočtového hos-
podárenia je prebytok vo výške 757 
128 eur. Ten sa znižuje o výšku úče-
lovo určených dotácií, nevyčerpa-
ných do 31.12.2020, ktorých výška 

je 269 339 eur a ktoré budú pou-
žité v roku 2021. Potom prebytok 
vo výške 487 789 eur bol schválený 
na tvorbu rezervného fondu, ktorý 
sa ďalej používa na investičné akcie 
mesta.
Zastupiteľstvo tiež schválilo návrh 
IV. zmeny rozpočtu roku 2021. Ako 
z nej vyplýva, z rezervného fondu 
mesta bolo schválené použitie fi-
nančných prostriedkov vo výške 
636 363 eur, najmä na rekonštruk-
ciu komunikácie na ul. Betlehém, 
na opravu športovísk v sídliskovej 
zástavbe, opravu vstupu a časti 
tribúny v areáli TJ ISKRA, vybudo-
vanie sociálneho zariadenia na ve-
ternom mlyne, vybudovanie par-
kovacích miest na ul. Hodonínska 
a ul. Čabelku, na opravu povrchu 
ihriska J.J.Boora, opravu oporného 
múru na cintoríne a vyčistenie are-
álu Kovotvaru.
Poslanci schválili aj udelenie ocene-
ní v roku 2021 v zmysle príslušného 
VZN mesta Holíč, o ktorom píšeme 
podrobnejšie na strane 10.

(ln)

MOM na Hollého ulici 
v Holíči oznamuje

V našom mobilnom odberovom 
mieste sa záujemcovia môžu 
otestovať aj PCR testom.

Pokyny:
Registrácia na PCR sa robí jedi-
ne online a to minimálne deň 
vopred na tejto adrese: https://
www.rezervacia-synlab.sk/

PCR testy sú len pre samoplat-
cov, teda sú spoplatnené čiast-
kou 65 eur, ktoré si zákazník 
uhradí priamo cez danú stránku.
Je možné vybrať buď klasický 
PCR test, alebo test zo slín klo-
ktaním.

V uplynulých dňoch sa začala rekonštrukcia objektu veterného mlyna. Jej súčas-
ťou je okrem iného osadenie nových drevených lopatiek, v dôsledku čoho muselo 
prísť k demontáži tých pôvodných.

Veterný mlyn prechádza 
rekonštrukciou

Výjazdová očkovacia služba
Trnavský samosprávny kraj ponúka občanom výjazdovú očkovaciu 
službu určenú obyvateľom kraja, ktorí sa majú problém dostať do 
očkovacieho centra. Táto služba umožňuje zaočkovanie proti ochore-
niu COVID-19 priamo v domácnosti.
Mesto Holíč ponúklo obyvateľom možnosť sprostredkovania prihlá-
senia sa na očkovanie v domácnosti. Túto možnosť doteraz využili 
štyria občania, ktorí potrebujú túto službu z dôvodu, že sa nevedia 
dopraviť do vakcinačného centra zo zdravotných dôvodov či z dôvodu 
vyššieho veku. O termíne očkovania budú dotknutí občania vopred 
informovaní.
Občanom, ktorí sa nevedia zaregistrovať a majú záujem o očkovanie 
vo vakcinačnom centre Mesto Holíč prostredníctvom oddelenia škol-
stva, sociálnych vecí a zdravotníctva sprostredkováva prihlásenie na 
očkovanie. Túto možnosť využilo doteraz sedem občanov, u ktorých 
je zabezpečená evidencia a informovanosť o termíne očkovania. Bliž-
šie informácie k sprostredkovaniu tejto služby poskytnú pracovníci na 
mestskom úrade telefonicky na čísle 034/3210541 alebo osobne na 
oddelení školstva, sociálnych vecí a zdravotníctva na prízemí v hlav-
nej budove Mestského úradu na Bratislavskej ulici č. 5. Odporúčame 
občanom, aby očkovanie pred požiadaním o prihlásenie konzultovali 
so svojím lekárom.

Mesto informuje
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Videokonferencia s našim partnerom
Posledná aprílová nedeľa má prí-
vlastok „Medzinárodný deň družob-
ných miest“. Tento deň si pripomí-
name každoročne od roku 1957, 
v súlade so závermi Celosvetovej 
federácie družobných miest. Jed-
ným z partnerských miest Holíča 
je ruský Malojaroslavec, s ktorým 
bola 16. júna 2017 podpísaná do-
hoda spolupráci. Odvtedy sa usku-
točnili viaceré osobné stretnutia, 
v online priestore sa prostredníc-
tvom troch telemostov spojili žia-
ci prvého stupňa základných škôl 
v Holíči a Malojaroslavci. Pandémia 
koronavírusu zasiahla aj do našej 
spolupráce, úzky kontakt medzi 
partnerskými mestami však pokra-
čuje, dôkazom je aj videokonferen-
cia, ktorá sa uskutočnila 29. apríla 
a ktorú zorganizovala riaditeľka 
Malojaroslaveckého vojensko-his-
torického múzea roku 1812 Jelena 
Ščebiková. Na konferencii sa zú-
častnili aj hostia, ktorí podporujú 
naše partnerské vzťahy už od ich 
zrodu: riaditeľka Ruského centra 
vedy a kultúry (RCNK) v Bratislave 
Inna Kuznecova a vedúci oddelenia 
vojensko – memoriálnej činnosti 
pri Veľvyslanectve Ruskej Federácie 
v Bratislave Sergej Nikitin.
Partnerské vzťahy medzi samosprá-

vami sú prínosom pre široké spekt-
rum oblastí, orientujú sa napríklad 
na kultúru, cestovný ruch, výchovu 
mládeže aj na prepojenie histórie 
a súčasnosti. Počas videokonfe-
rencie sme zrekapitulovali všetky 
doterajšie zásadné aktivity, najmä 
s dôrazom na to, aby sa predstavi-
telia nového vedenia mesta Malo-
jaroslavec oboznámili s najdôleži-
tejšími míľnikmi nášho partnerstva.
Sergej Nikitin informoval o obno-
ve a udržiavaní pomníkov vojakov 
Červenej armády, ktorí padli v dru-
hej svetovej vojne a sú pochovaní 
v Slovenskej republike. Aktuálne je 
jedným z hlavných cieľov zmapovať 
mená vojakov, ktorí boli pochovaní 

ako neznámi a následne uviesť ich 
mená na pamätné tabule vojen-
ských hrobov. Zaujímavosťou je, že 
medzi vojakmi sú aj rodáci z Malo-
jaroslavca.
V závere priateľského stretnutia za-
zneli želania zdravia a pracovných 
úspechov, aby sa situácia vyvíjala 
pozitívnym smerom a umožnila aj 
ďalšie partnerské kontakty. Práve to 
je predpokladom úspešného rozvo-
ja partnerstva oboch miest, ako aj 
základným kameňom odkrývania 
a uchovávania historickej pamäti, 
posilňovania priateľstva a dôvery 
medzi našimi národmi. 

Mgr. Natália Šebestová

Pri uzatváraní zmlúv o majetku buďte obozretní
Týmto by som chcela upozorniť a varovať predovšetkým starších ľudí, 
aby boli obozretní pri podpisovaní dohôd o prepise majetkov – domov, 
nehnuteľností apod.
Z vlastnej skúsenosti môžem povedať, že dlhoroční známi ľudia, kon-
krétne L.D. a jeho manželka L.D. zneužili dôverčivosti mojej dementnej 
86-ročnej matky tým, že si nechali od nej napísať na seba – prepis 
rodinných nehnuteľností.
Až Krajský súd Trnava rozhodol nakoniec v ich neprospech s tým, že 
všetky súdne trovy sú povinní uhradiť. Celému prípadu s relatívne dob-
rým koncom však predchádzali roky nepríjemného ťahania po súdoch 
a množstvo prebdených nocí. Nech je tento príspevok dôrazným va-
rovaním pre všetkých, aby boli mimoriadne obozretní a nenechali sa 
zneužiť pri uzatváraní zmlúv, dohôd, závetov a iných listín týkajúcich 
sa dedičstva či prepisu vlastného majetku. 

M.P.
Redakcia nezodpovedá za správnosť obsahu uvedeného príspevku.

Prerušenie distribúcie 
elektriny 
Západoslovenská distribučná, a.s., 
ako držiteľ povolenia na prevádzku 
distribučnej sústavy, oznamuje, 
že z dôvodu vykonávania plánova-
nej práce na zariadeniach distri-
bučnej sústavy alebo v ich ochran-
nom pásme, bude dňa 30.6. 2021 
v čase od 8:00 hod. do 14:30 hod.
bez dodávky elektriny ulica 
MOYZESOVA č. 27, 29
Z dôvodu, že plánovaná práca po-
stihne viacero miest dodávky, nie 
je možné oznámený termín meniť.

Za vzniknuté nepríjemnosti súvisi-
ace s obmedzením sa Vám ospra-
vedlňujeme.

Mesto informuje
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Harmonogram vývozu komunálneho odpadu v meste Holíč
II. polrok 2021

Júl 2021 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) – KBV:
– 2.7., 5.7., 9.7., 12.7., 16.7., 19.7. 23.7., 26.7., 30.7.
V lokalite individuálna bytová výstavba – IBV:
– utorok: 13.7., 27.7., streda: 14.7., 28.7.
August 2021 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) – KBV:
– 2.8., 6.8., 9.8., 13.8., 16.8., 20.8., 23.8., 27.8., 30.8.
V lokalite individuálna bytová výstavba – IBV:
– utorok: 10.8., 24.8., streda: 11.8., 25.8. 
September 2021 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) – KBV:
– 3.9., 6.9., 10.9. 13.9., 17.9., 20.9., 24.9., 27.9.
V lokalite individuálna bytová výstavba – IBV:
– utorok: 7.9. 21.9., streda: 8.9. 22.9.

Október 2021 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) – KBV: 
– 1.10., 4.10., 8.10., 11.10., 15.10. 18.10., 22.10., 25.10., 29.10.
V lokalite individuálna bytová výstavba –IBV:
– utorok: 5.10., 19.10., streda: 6.10., 20.10.
November 2021 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) – KBV: 
– 1.11., 5.11., 8.11., 12.11., 15.11., 19.11., 22.11., 26.11., 29.11. 
V lokalite individuálna bytová výstavba – IBV:
– utorok: 2.11., 16.11., 30.11. streda: 3.11., 17.11.
December 2021 – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy) – KBV: 
– 3.12., 6.12., 10.12., 13.12., 17.12., 20.12., 25.12., 27.12., 31.12.
V lokalite individuálna bytová výstavba – IBV:
– utorok: 14.12., 28.12., streda: 1.12., 15.12., 29.12.

Zoznam ulíc, kde je vyvážaný odpad v utorok: Kopčanská, Bratislavská, Moyzesova, Štúrova, Hurbanova, Sv. Anny, Hviezdoslavova, Školská, Bažantnica, 
Potočná, Jednoradová, Jesenského, Kátovská, Mlynská, Partizánska, M. R. Štefánika, Fučíkova, Kpt. Nálepku, Bottova, Sasinkova, Kollárova, Betlehém, Pod 
sýpkou, Svätojánska, Pod hrebeňom.
Zoznam ulíc, z ktorých je vyvážaný odpad v stredu: Vysoká, Sibírska, Veterná, Vrádištská, Pri štadióne, Športová, Palárikova, Priateľstva, Priečna, Gaga-
rinova, 29. augusta, Lidická, Duklianska, Rodinné domky, Budovateľská, Schiffelova, Kukučínova, Hollého, Lesná, Ružová, Staničná, Zámocká, Ulica Márie 
Terézie, Ulica A. Dubčeka. 

PAPIER – v „KBV“ každý štvrtok, v „ IBV“ v zmysle harmonogramu
PLASTY – v „KBV“ každý štvrtok a v období od 01.05.2021 do 30.09.2021 aj v pondelok 
a v „ IBV“ v zmysle harmonogramu
SKLO – „KBV“ a „ IBV “ podľa potreby, cca 1 x za 3 – 4 týždne
BIO odpad – v období od cca 01.04. do cca 30.09. v pondelok
KOVY – vývoz štvrťročne 09/2021, 12/2021 – samostatný kontajner, v lokalite “KBV „ – zber 
spolu s plastmi do žltých kontajnerov – vývoz každý štvrtok a v období od 01.05.2021 do 
30.09.2021 aj v pondelok a v „ IBV“ v zmysle harmonogramu do žltých/priehľadných vriec.

Samozrejme stále ostáva možnosť bezplatne odovzdanie 
daného odpadu aj na zbernom dvore.
Vývozy pripadajúce na štátne sviatky budú vykonávané riad-
ne podľa harmonogramu vývozu v prislúchajúcom mesiaci. 
V prípade zmien alebo technických porúch, budú vývozy rea-
lizované v najbližšom možnom termíne. 
Zmena vývozu odpadov vyhradená.

ESO eko s.r.o., Banšelova 2, Bratislava

Separovaný zber

Harmonogram vývozu triedeného VRECOVÉHO ZBERU v rodinných domoch
II. polrok 2021

Časť I.: 29. augusta, Budovateľská, Duklianska, 
Gagarinova, Lidická, Palárikova, Pri štadióne, 
Rodinné domky, Schiffelova, Sibírska, Športová, 
Ulica A. Dubčeka, Veterná, Vysoká
– Vývoz dňa: 1.7., 29.7., 26.8., 23.9., 21.10., 
18.11., 16.12.
Časť II.: Bažantnica, Bottova, Fučíkova, Hviez-
doslavova, Jednoradová, Jesenského, Kátovská, 
Kpt. Nálepku, Mlynská, Moyzesova, M. R. Štefá-
nika, Partizánska, Potočná, Sasinkova, Štúrova
– Vývoz dňa: 8.7., 5.8., 2.9., 30.9., 28.10., 25.11., 
23.12.
Časť III.: Bernolákova, Betlehém, Bratislavská, 
Hurbanova, Kollárova, Kopčanská, Pod hrebe-
ňom, Pod sýpkou, Sv. Anny, Svätojánska, Škol-
ská, Ulica Márie Terézie, Zámocká
– Vývoz dňa: 15.7., 12.8., 9.9., 7.10., 4.11., 2.12., 
30.12.
Časť IV.: Hodonínska, Hollého, Kukučínova, Les-
ná, Nám. Mieru, Nám. sv. Martina, Priateľstva, 
Priečna, Ružová, Staničná, Vrádištská, Letisko
– Vývoz dňa: 22.7., 19.8., 16.9., 14.10., 11.11., 
9.12.
• Vrecia je NUTNÉ vykladať hneď ráno, na-
koľko sa odpad začína zbierať od 6:30 hod. 
• Prideľovanie vriec je systémom KUS za KUS. 
Koľko vriec vyložíš, toľko prázdnych dostaneš. 
• Vrecia slúžia LEN na zber papiera, plastov, te-
trapakov a kovových obalov.
• Na triedený zber môžete použiť aj svoje vlast-
né, ale PRIEHĽADNÉ vrece, poprípade si chýbaj-
úce vrece môžete vyzdvihnúť na oddelení výstav-

by a ŽP, alebo v sídle spoločnosti Eso eko, s.r.o.
Jedno vrece je určené LEN na zber čisté-
ho PAPIERA
– noviny, časopisy, zošity, kancelársky papier, 
knihy, papierové obaly, baliaci papier, kartóny 
a pod. 
Druhé vrece je určené LEN na zber čistých: 
– PLASTOV – stlačené plastové fľaše od nápo-
jov, kozmetických a čistiacich prostriedkov neob-

sahujúci nebezpečný odpad, igelitové a mikroté-
nové vrecká, tégliky od jogurtov a pod.,
– TETRAPAKOV – stlačené obaly z mlieka, 
džúsov a pod. a
– KOVOVÝCH OBALOV – čisté obaly LEN 
z potravín, nápojov, kovové tuby od pást, obaly 
zo sprejov, hliníkové a oceľové plechovky, 
viečka z jogurtov, vršky, plechovky napr. 
z kompótov a zeleniny a pod.

Mesto informuje
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Podpora FPU pre knižnicu
Mestská knižnica Holíč bola v roku 
2020 v spolupráci s Oddelením re-
gionálneho rozvoja a dotačnej po-
litiky MsÚ Holíč opätovne úspešná 
s projektom „Kniha je život, život 
je kniha„ a získala dotáciu z Fon-
du na podporu umenia vo výške 
3 000,–€ na nákup nových kníh. 
Projekt bol schválený v roku 2020, 
no v dôsledku pretrvávajúcej pan-
demickej situácie COVID-19 sa re-
alizácia uskutočnila až v roku 2021. 
Do knižničného fondu nám z do-
tácie pribudlo celkovo 318 kníh 
z toho:
189 kníh krásnej literatúry pre do-
spelých, 50 kníh náučnej literatúry 
pre dospelých, 79 kníh krásnej lite-
ratúry pre deti a mládež.
V uvedenom počte je zahrnutých aj 
20% kníh, ktorých vydanie podporil 

Fond na podporu umenia a boli za-
kúpené v zmysle Zmluvy o poskyt-
nutí finančných prostriedkov. Jedná 
sa predovšetkým o detskú beletriu.
Knihy ako dôležitý nástroj vzdelá-
vania a poznania sú prostriedkom 
na šírenie vzdelanosti, umenia, kul-
tivovanie jazyka, ale aj osobnosti. 
Schopnosť čítať sa pokladá za zá-
kladnú kompetenciu 
človeka, ktorá je nevy-
hnutná pre jeho osobný 
rast a zapojenie sa do 
spoločnosti. Zvyšovanie 
čitateľskej gramotnosti 
najmä u detí a mláde-
že, je vysoko aktuálna 
hlavne dnes, v dobe za-
vádzania e-technológií.
Mestská knižnica zá-
roveň pozýva všetkých 

súčasných, ako aj potenciálnych 
čitateľov do svojich priestorov na 
Kollárovej ulici, kde je možnosť ab-
senčných a prezenčných výpožičiek 
nielen kníh, ale aj časopisov.

MsK

Projekt ZÁHON NA ZJEDENIE
V roku 2019 Centrum voľného času 
zrealizovalo v rámci úspešného 
projektu Tesco nadácie a finančnej 
podpory firmy Eissmann Automo-
tive Slovensko s.r.o. vybudovanie 
pocitového chodníka, ktorý bol 
doteraz využívaný počas príleži-
tostnej záujmovej činnosti a tiež 
na všetkých prímestských táboroch 
organizovaných Centrom voľného 
času. Pocitový chodník obohatil 
i činnosti pravidelnej krúžkovej čin-
nosti a láka deti z blízkeho okolia. 
Ani v nepriaznivom období spô-
sobenom pandémiou COVID-19 
sme nezaháľali a môžeme sa tešiť 
z ďalšieho úspechu. V spoluprá-
ci s Mestom Holíč, zriaďovateľom 
CVČ, získal nový projekt „Záhon na 
zjedenie“ finančnú podporu firmy 

Eissmann Automotive Slovensko 
s.r.o., vďaka ktorej sme pokračovali 
v obnove priestoru pri pocitovom 
chodníku. V átriu nášho areálu 
tak počas mesiacov marec – máj 
pribudol záhon s ovocnými kríkmi 
a bylinkami. Priestor tu dostanú 
vtáčie búdky, hmyzie domčeky, na-
pájadlá pre vtáky, lavičky a mnohé 
iné súčasti, ktoré spestria a oboha-
tia plánované príležitostné aktivity 
CVČ. Zo spomínaného vybavenia 
máme výrobu niektorých (vtáčie 
búdky, hmyzie domčeky) napláno-
vanú ako súčasť aktivít letných tá-
borov. Tešíme sa, že táborujúce deti 
budú tiež aktívnymi pomocníkmi 
nášho realizačného tímu a svojimi 
výrobkami spestria a doplnia prie-
stor záhona. Odmenou im bude 

nielen relax a zábava v krásnom by-
linkovom záhone, trávenie príjem-
ných spoločných chvíľ s kamarátmi 
v letných táboroch počas prázdnin, 
či so spolužiakmi pri iných akti-
vitách organizovaných v CVČ, ale 
i vypestované čerstvé ovocie, výro-
ba bylinkových nápojov i drobných 
vlastnoručne vyrobených produk-
tov (napr. levanduľové vrecúška). 
V rámci spolupráce s našimi škola-
mi a školskými zariadeniami, Mest-
skou knižnicou i ostatnými organi-
záciami v meste už teraz plánujeme 
využiť vybudovaný priestor Záho-
na na zjedenie na nové podujatia 
a rozšíriť tak svoju ponuku voľno-
časových aktivít o množstvo nových 
atraktívnych činností. Za pomoc 
pri realizácii tohto záhona chceme 
poďakovať našim rodinným prísluš-
níkom a tiež dlhoročnému dobro-
voľnému pracovníkovi CVČ, p. Ku-
rucovi. Z. Cintulová, CVČ Holíč

Spravodajstvo
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Sobota 15. mája 2021 bola dňom 
mnohých akcií. V meste sa konali 
tradičné Farmárske trhy, otvorila 
sa výstava krásnych fotografií mes-
ta Holíč a nášho regiónu. Okrem 
týchto akcií sa na sídlisku Daniela 
Rapanta realizovalo upratovanie, 
ktoré vzišlo z občianskej iniciatívy. 
Vyzberalo sa celkovo 14 vriec odpa-
du. Odpad na tomto sídlisku tvorili 
zväčša obaly od polotovarov, ale na-
šli sa aj injekčné striekačky či pukli-
ce od áut.
Mesto Holíč ďakuje všetkým dob-
rovoľníkom, ktorí sa na upratovaní 
zúčastnili.

Farmárske trhy na zámku

Uvoľnenie protiepidemických opatrení umožnilo opäť organizovanie hromadných podujatí. V sobotu 15. mája sa 
v areáli Holíčskeho zámku konali Farmárske trhy. V spolupráci s Mestom Holíč ich pripravilo Vinárstvo Ovocinár 
Hrehor s.r.o Skalica. Z výhradne vlastnej produkcie ponúkli svoje výrobky či výpestky predajcovia zo záhorského 
regiónu i vzdialenejších kútov Slovenska. Popri syrárskych, cukrárskych a mäsových výrobkoch boli v ponuke sa-
denice stromov, kríkov a kvetov a svoje stánky tu mali aj drobní remeselníci i predajcovia občerstvenia. (ln)

Ďalšie upratovanie v meste

Spravodajstvo
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Pomáhame s UNICEF
Žiaci 6. – 9. ročníka ZŠ na Bernoláko-
vej ulici sa na hodine anglického ja-
zyka zapojili do dobrovoľnej činnosti 
určenej na podporu charitatívnej or-
ganizácie UNICEF počas pandémie 
Covid-19, ktorá poskytuje pomoc de-
ťom po celom svete. Naši študenti sa 

dozvedeli o jej význame a práci pro-
stredníctvom spracovania materiálov 
a vyplnením krátkej ankety mali žiaci 
príležitosť ovplyvniť témy a obsah, 
ktoré budú zahrnuté do učebníc ang-
ličtiny. Ako poďakovanie za odpovede 
v ankete venuje vydavateľstvo Mac-

millan Education organi-
zácii UNICEF 1 £ (jednu 
libru) za každú dokon-
čenú anketu. Všetkým žiakom, ktorí 
si našli čas pomáhať, patrí srdečná 
vďaka!

ZŠ Bernolákova

Sviatok Zeme v Špeciálnej základnej škole
Žiaci Špeciálnej základnej školy v Ho-
líči sa pod dohľadom svojich pedagó-
gov venujú celoročne úprave okolia 
svojej školy i celého širokého areálu. 
Obzvlášť však v jarných mesiacoch 
s príchodom teplejšieho počasia a aj 
aprílovým Dňom Zeme. Ten je vždy 
vyvrcholením viacerých aktivít, ktorý-
mi vedú pedagógovia svojich žiakov 
nielen k úprave okolia, ale aj k och-
rane našej planéty a celej prírody. Od 
štedrého sponzora (Škôlkárske stre-
disko Šajdíkove Humence) získali 45 
ihličnatých stromčekov, ktoré v apríli 
vysadili v okolí budovy školy. Vysadi-
li taktiež množstvo okrasných kvetín 

– cibuľovín a iných plodín v školskej 
záhrade. Ošetrili a presadili okrasné 
kvety v budove školy. Vyzbierali veľa 
odpadkov v okolí školy aj v jej širšom 
okolí, napr. cestou k veternému mly-
nu. Spoločne sa zapojili do 
projektu Ekotopfilm a ak-
tivít z neho vyplývajúcich. 
V triedach si spoločne pri-
pomenuli význam ochrany 
prírody taktiež prostred-
níctvom výtvarných prác 
a plagátov, ktoré vystavili 
na chodbe školy. Tohtoroč-
ný Deň Zeme bol trocha iný, 
triedy a žiaci nemohli robiť 

spomínané aktivity spoločne z dôvo-
dov protipandemických opatrení, no 
mali spoločný cieľ – ochranu prírody, 
planéty i celého okolia školy a mesta. 

ŠZŠ Holíč

Deň Zeme v ZŠ Školská
Tretí aprílový týždeň sa na 1.stupni 
niesol v znamení Dňa Zeme. V rám-
ci vyučovania sme zaradili vhodné 
aktivity do jednotlivých vyučovacích 
predmetov. Aktivity sme realizovali 
počas niekoľkých dní v triedach, na 
školskom pozemku, v celom areáli 
školy i v jej blízkom okolí. Počas týž-
dňa sa deti naučili veľa zaujímavých 
poznatkov o prírode i jej ochrane 
a s vervou sa pustili aj do čistenia 
trávnatých plôch v okolí školy a na 

blízkych sídliskách, kde vyzbierali 
množstvo odpadu. 
Žiaci tretieho a štvrtého ročníka strá-
vili zážitkové dopoludnie na škol-
skom pozemku, kde spoločne so svo-
jimi učiteľkami a pánom riaditeľom 
pracovali na vyvýšených záhonoch 
– pripravili si pôdu, zasiali semienka 
a zasadili rastliny tak, aby mali všet-
ky potrebné podmienky, ako ich po-
znajú z hodín prvouky a prírodovedy. 
Žiaci sa budú o rastliny starať aj na-

ďalej, budú sledovať, ako sa vyvíjajú 
a rastú. Všetky údaje o rastlinkách si 
budú zapisovať do tabuliek, ktoré si 
pripravili k tomuto projektu. Naučia 
sa poznávať burinu, plieť, polievať 
a odmenou za ich starostlivosť im 
bude vlastná zelenina, ktorú budú 
môcť zjesť. 

ZŠ Školská

Základná škola, 
Školská 2, Holíč 

prijme do TPP od 1. 9. 2021

učiteľa 
pre primárne vzdelávanie. 
Požadované kvalifikačné predpo-
klady a iné požiadavky: vysoko-
školské vzdelanie podľa zákona 
č. 138/2019 Z. z. o pedagogických 
zamestnancoch a odborných za-
mestnancoch a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov, kvalifikačné 
predpoklady na výkon pracovnej 
činnosti v príslušnej kategórii alebo 
podkategórie pedagogického za-
mestnanca, bezúhonnosť, zdravot-
ná spôsobilosť, ovládanie štátneho 
jazyka.

Zo života škôl
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Letná turistická sezóna 2021 – JÚN

Výstava kováčskeho a drotárskeho umenia

Kov a drôt v súčasnom umení
Hammerschmied und Drahtbinderaustellung

Metall und Draht in der zeitgenössischen Kunst
Projekt : VISIO /  Pohľad s výhľadom ● Projekt : VISIO / Ausblick mit Weitblick

28. 5. – 30. 9. 2021
Mestské múzeum a galéria v Holíči 

expozícia v budove tzv. Fajansy, 
ul. Bernolákova 3, Holíč

Stadtmuseum und Galerie in Holíč 
die Ausstellung im Fayencegebäude, 

ul. Bernolákova 3, Holíč

Máj, Jún a September

Po – Pia 10.00 – 15.00 hod.
So – Ne 10.00 – 18.00 hod.

Júl – August

Po – Ne 10.00 – 18.00 hod.

Otváracie hodiny ●  Öffnungszeiten:

Výstava sa koná s  finančnou podporou Európskej únie, fondu ERDF, štátneho rozpočtu SR a zdrojov mesta Holíč v rámci programu INTERREG V-A, SK-AT 2014-2020.
Die Austellung findet mit finanzieller Unterstützung der Europäischen Union, des ERDF-Fonds, des Staatshaushalts der Slowakischen Republik und der Ressourcen der Stadt Holíč 
im Rahmen des INTERREG V-A-Programms SK-AT 2014-2020 statt.

www.sk-at.eu

www.holic.sk

www.hollabrunn.gv.at

TIC Holíč
Pondelok – nedeľa 10.00 – 18.00 hod.
Obedňajšia prestávka 12.00 – 12.30 hod. 
ZATVORENÉ

– poskytovanie informácií pre turistov a návštevníkov
– predaj vstupného do zámku, na člnky, do Bylinkovej záhrady, na kultúrno-
-spoločenské podujatia
– predaj suvenírov, brožúr a kníh

Zámok Holíč

Pondelok – nedeľa 10.00 – 18.00 hod.
Obedňajšia prestávka 12.00 – 12.30 hod. 
ZATVORENÉ
Prehliadky zámku: 10.00, 11.00, 13.00, 
14.00, 15.00, 16.00, 17.00 posledná prehliad-
ka zámku

– prehliadka zámku s odborným 
výkladom sprievodcu
– prehliadka výstavy vo výstavných 
priestoroch Mestského múzea 
a galérie v Holíči „ Objektívne krásy 
regiónu a Holíča“
– výstava trvá od 15. 5. – 13. 6. 
2021

Prehliadka zámku vstupné:
2,– €/osoba
1,– €/osoba po zľave
dôchodcovia, ZŤP, študenti od 15 – 26 
rokov vrátane – zľava 50 %/osoba, 
0,50 €/osoba
deti od 6-14 rokov vrátane – zľava 75 %/
osoba
4,– € /rodinný lístok
2 dospelí + 1 dieťa do 14 rokov vrátane 
Deti do 6 rokov zdarma !

Člnkovanie 
v zámockých 

vodných valoch

Piatok od 14.00 – 18.00 hod.
Sobota, nedeľa od 10.00 – 18.00 hod.
Obedňajšia prestávka 12.00 – 12.30 hod. 
ZATVORENÉ
Posledná jazda o 17.00 hod.

Člnkovanie v zámockých vodných 
valoch len v prípade priaznivého 
počasia

Člnkovanie poplatok
3,– €/čln 
max. 4 osoby vrátane detí na 1 čln

Bylinková záhrada
Piatok, sobota, nedeľa od 10.00 – 18.00 hod.
Obedňajšia prestávka 12.00 – 12.30 hod.
ZATVORENÉ

– predaj vstupného
– predaj byliniek
– predaj suvenírov
Bylinková záhrada otvorená len 
v prípade priaznivého počasia. 

Bylinková záhrada vstupné 1,– €/osoba
zahŕňa celodenný vstup do Bylinkovej 
záhrady v čase jej otvorenia 
Deti do 6 rokov zdarma !

Rozhľadňa na 
Hrebeni Pondelok – nedeľa 8:00 – 20:00 – prehliadka rozhľadne Rozhľadňa na Hrebení

sprístupnená zdarma
Výstava kováčskeho 

a drotárskeho umenia 
„Kov a drôt 

v súčasnom umení“

Pondelok – piatok 10:00 – 15:00
Sobota – nedeľa 10:00 – 18:00

– prehliadka výstavy
– výstava trvá od 28. 5. – 30. 9.2021

Výstava „Kov a drôt v súčasnom umení“
sprístupnená zdarma
Výstava sa nachádza v budove tzv. 
Fajansy na ul. Bernolákova 3, Holíč

Zámocká kaviareň Pondelok – piatok 14:00 – 20:00
Sobota – nedeľa 10:00 – 20:00

– občerstvenie
– káva, čaj
– nealko, alko nápoje

Príjemné posedenie na letnej terase 
s výhľadom na zámocké vodné valy

Spravodajstvo
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Júnoví jubilanti

Miroslav Antal

Ing. Stanislav Beneš 

Jana Feketová

Anna Hauryová

Mária Hepalová

Ing. Pavol Hrušecký

Anna Jankovcová 

Božena Jánošíková 

Johana Kučerová

Ružena Kučerová 

Vlasta Lániková 

Alexander Lukáči 

Anna Mikulášková

Ing. Miroslav Nosek 

Jozefa Pechová

Mária Pochylá 

Emília Porubská 

Božena Rybárová

Věra Rybárová 

Mária Štetinová

Michal Toman 

Ján Trnka 

Mojmír Vodička 

Ivan Zboril 

Anna Zimková 

Ivan Zloch
Jakub Gašo 

Adela Gašová 

Lukáš Gašparín 

Mateo Kocian

Jozef Maceha

Mária Peténi

Alžbeta Slobodová

Narodili sa

Srdečne blahoželáme !

Povedali si „Áno“

Filip Kotvan a Laura Báhidská

David Kráľ a Dominika Poláčková

Matúš Provazník a Jana Gregorová

Ing. Miroslav Špaček a Kristína Duffková

Dušan Štross a Ivana Mészárosová

Patrik Vlk a Karolína Kuklišová

Udelenie ocenení 
osobnostiam mesta

Ako píšeme na inom mieste tohto čísla, po-
slanci mestského zastupiteľstva na svojom 
májovom zasadaní okrem iného schválili ude-
lenie ocenení v roku 2021 v zmysle príslušné-
ho VZN mesta Holíč.
Na slávnostnom mestskom zastupiteľstve si 
Čestné občianstvo Holíča prevezme Doc. Ivan 
Galamboš, Cena mesta bude odovzdaná Mie-
stnemu spolku Slovenského Červeného kríža, 
Cenu primátora si prevezmú MUDr. Marta 
Koszorúová, MUDr. Anna Palkovičová, Paed-
Dr. Ivan Hnát, Ing. Marián Honza, CSc. a Fran-
tišek Rajec. (ln)

Darček mesta k sviatku detí

Pri príležitosti Medzinárodného dňa detí dostalo v pia- 
tok 28. mája 40 detských obyvateľov holíčskeho Det-
ského domova symbolické darčeky, ktoré im venovalo 
Mesto Holíč. Sladké balíčky a ovocie prišla osobne odo-
vzdať zástupkyňa primátora Lenka Látalová.

Poďakovanie poctivému nálezcovi
Prostredníctvom HOLÍČANa chcem poďakovať 
neznámemu nálezcovi, ktorý našiel moju stratenú 
kreditnú kartu. Dotyčný neváhal a odovzdal ju 
príslušnému peňažnému ústavu v Holíči, v kto-
rom som si kartu po predchádzajúcom pátraní 
vyzdvihol.
Ešte raz srdečne ďakujem čestnému nálezcovi za 
jeho ušľachtilý skutok a želám mu veľa zdravia.

 (km)
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Navždy nás opustili
Peter Dinka (73r.) 26.4. 2021

Ferdinand Krajčovič (78r.) 27.4. 2021
Anna Hollá (80r.) 29.4. 2021
Viktor Jaša (88r.) 29.4. 2021

Margita Kollárová (70r.) 4.5. 2021
Zdenka Holečková (73r.) 12.5. 2021

Rudolf Dycha (85r.) 13.5. 2021
Mária Volková (71r.) 13.5. 2021

Miroslav Šlahor (46r.) 15.5. 2021
Lívius Ivánek (45r.) 18.5. 2021

16. mája sme si pripomenuli 45. výročie, čo nás opustil pán 
Eduard Hudeček, kominársky majster.

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.

S láskou spomínajú 
dcéry Soňa, Ľuba a syn Dušan s rodinami.

V srdci nám ostala bolesť a spomienka na Teba.
22. mája uplynul smutný prvý rok, čo nás navždy opustil 

milovaný manžel, otec, dedo a brat, Ing. Ladislav Kvapil.
S láskou spomínajú manželka, 

deti s rodinami a ostatní príbuzní. 
Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.

23. mája uplynulo 17 rokov, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, otec a starý otec, 

Ján Pikálek.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
Deti s rodinami.

24. mája sme si pripomenuli siedme výročie, čo nás navždy 
opustila milovaná mamička, babka a prababka, 

pani Helena Okenicová.

S láskou a úctou spomína najbližšia rodina.

Čas sa nikdy nezastaví, preto si už teraz spolu s Vami 
pripomíname 4. smutné výročie, kedy Vlado Štrba, 

v snahe dosiahnuť svoj cieľ na najvyššej hore sveta, prehral 
svoj boj o život.

Avšak v našich srdciach si spomienky uchovávame navždy 
aj keď nie si už medzi nami.

V očiach slzy, v srdci žiaľ, to najdrahšie nám osud vzal.
1. júna uplynuli 4 roky, kedy nás navždy opustila 

pani Miluška Zlámalová.

S láskou spomínajú manžel, synovia a dcéra s rodinami. 
Kto ste ju poznali, venujte jej s nami tichú spomienku.

2. júna sme si pripomenuli 8. výročie od chvíle, 
čo nás navždy opustila milovaná manželka, matka, sestra, 

švagriná a krstná, 
pani Miroslava Okenicová.

S úctou a láskou spomína manžel, dcéra a ostatná rodina.

V týchto dňoch si spomíname 
na zosnulých rodičov,

pani Annu Hrušeckú
a pána Imricha Hrušeckého.

S úctou a láskou spomínajú 
syn Vladimír s manželkou 

a vnuci Peter, Igor a Andrej s rodinami.

Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, 
v našich srdciach budeš navždy žiť.

8. júna pred 4 rokmi nás navždy opustila 
pani Marie Lovecká.

S láskou a úctou spomínajú manžel Štefan, deti, vnúčatá 
a ostatná rodina.

8. júna 2021 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustila 
naša drahá mama, babka a prababka, 

pani Celestína Fujalová.

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú dcéra a syn s rodinami.

Nič už nie je také, ako predtým, všade okolo chýba Tvoj hlas, 
miloval si život, my Teba a Ty nás.

9. júna si pripomenieme 3 roky, čo nás navždy opustil 
náš milovaný Tomáš Fekete.

S láskou spomínajú rodičia a sestra s rodinou.

Už nepočujeme Tvoj hlas, už neprídeš medzi nás. Opustil si 
nás, tá rana v srdci bolí, zabudnúť na teba nedovolí.
9. júna si pripomíname piaty smutný rok od úmrtia 

pána Vladimíra Mikuša.
So slzami v očiach a bolesťou v srdci s láskou spomínajú 

dcéry s rodinami.

12. júna si pripomenieme 4. smutné výročie 
čo nás navždy opustil 
pán Anton Mozolič.

S láskou spomína manželka Anna, deti s rodinami 
a ostatná rodina.

18. júna uplynie 20 rokov, čo nás navždy opustil manžel, 
otec, starý otec a strýc, pán Dušan Nemec.

S láskou a úctou spomínajú manželka 
a syn Marián s rodinou.

Zároveň spomíname na zosnulých rodičov Vaňkových 
a sestru Vlastu.

Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, 
v našich srdciach budeš navždy žiť.

19. júna si pripomenieme prvé smutné výročie úmrtia našej 
drahej mamky a babky, pani Jaroslavy Vlčkovej.

S láskou a úctou spomínajú syn, dcéra, 
vnučka Natália a blízka rodina.

29. júna uplynie prvý smutný rok, 
čo nás navždy opustil 

pán Ing. Pavel Hřebačka.

S láskou a úctou spomínajú 
manželka, deti a ostatná rodina.
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Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Jana Kaufmannová 0948 512 704
jana@janatravel.sk
www.janatravel.sk
Nám. mieru 1, 908 51 Holíč

LETNÉ DOVOLENKY 2021
GRÉCKO, CYPRUS, MALLORCA, 
ŠPANIELSKO, EGYPT,TUNISKO,
KAPVERDY, BULHARSKO
CHORVÁTSKO, TALIANSKO

Poznávacie zájazdy
EURÓPA
Kúpeľné pobyty
SLOVENSKO

LETO BUDE AJ PRI MORI

	

Výroba a zjednocovanie kľúčov: 
obyčajné, predĺžené, zahraničné, bezpečnostné, dozické, 
tvarové, schránkové, nábytkové, trezorové 

Autokľúče s imobilizérom: 
Vyrábame a programujeme cca. 90% všetkých autokľúčov 
na našom trhu. "USA vozidlá na objednávku"  	
Zrepasujeme Vám poškodené obaly autokľúčov, tlačidlá, 
klávesnice, kĺby na vyklápačkách,  opotrebované planžety. 
Vymeníme vybitú batériu v kľúči.  

Opravujeme i poškodenú elektroniku v autokľúčoch 
a ovládačoch . 

 
 

 

 

 

	

 
 
	

 
 
 	

	

	

	

	

	

Firma Moravia Metal hľadá zamestnancov 
na pozíciu brusič kovov

do dvojzmennej pracovnej prevádzky na hlavný pracovný pomer.
Nástupný plat 130 Kč/hod. v čistom, po zaučení až 45 000,– Kč.

Záujemcovia sa môžu hlásiť na tel. č. 00420 774 201 032. 

Inzercia / Oznamy
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Muž, který prochází 
stěnou
Když jsem viděl v šedesátých letech 
slavný film o muži procházejícím zdí, 
tak jsem se nasmál tomu námětu. 
Zhruba po 10-15 letech mi moc do 
smíchu nebylo.
Každoročním velkým zážitkem té 
doby byla pro mne osobní účast na 
mezinárodním turnaji házené ve 
Strakonicích.
Světový podnik ČZ, dodávající pro 
celý svět motocykly i závodní, měl 
vlastní krásnou sportovní halu spolu 
s městem a také aktivní oddíl házené. 
Samotné město je součástí naší his-
torie s krásným údolím Otavy a vel-
mi milými lidmi a skvělým pivem 
Budvar.

V rámci exkurzí jsme navštívili 
snad všechno podniky toho-

to krásného města, také jsme byli 
ve Fezko Strakonice, světový výrobce 
klobouků, fezů a všech pokrývek hla-
vy pro dámy i pány. Taky v Budvaru 
a jinde.
Společné večeře všech týmů byly ka-
ždodenně od čtvrtku do soboty při-
praveny v restauraci na břehu řeky 
s meandry a krásným okolím. Slavný 
hostinec ve stylu hrázděných staveb 
se snad i dnes jmenuje Podskalí.
Čekala nás tam vždy skvělá večeře, 
občerstvení a výběr nápojů všeho 
druhu. Bylo tam pár obsluhujících 
a bleskově se pohyboval mezi všemi 
pan vrchní. Byl to snědý mladý, štíhlý 
muž francouzského typu s krásným 
černým knírkem a vlasy. Chyběly mu 
jen vlasy na ramena, kord s třemi ko-
legy a Planchetem.. Jen tak mezi řečí 
pravil, že ve vedlejším sále je připra-
ven jeden či dva stoly na ping pong 

s pálkami.
Hned se tam pár nadšenců vydalo 
a bylo slyšet zaujetí ze hry. Po desáté 
večer jsme s Petrem Hrzičem zaveleli 
a všichni spořádaně odešli do spor-
tovní haly, na kutě.
V pátek byly zápasy a večer se vše 
opakovalo. O průběhu zápasů a celé-
ho turnaje někdy jindy.
V sobotu to bylo velmi podobné 
s tím, že jsme turnaj nikdy nevyhráli, 
ale někdy jsme na bedně byli. Večer 
bylo vyhlášení výsledků a s tím spo-
jená lehká oslava. Po hlavním chodu 
večeře a přípitků vedoucích družstev 
se přiblížil nenápadně pan vrchní 
a a celý sál oslovil nabídkou, že si 
může kdokoliv zahrát i proti němu, 
ten stolní tenis. Navrhuje, že bude 
každý může hrát libovolnou pálkou 
a on bude hrát s lopatkou na uhlí do 
kamen. Ta je z plechu, někdy Vám ji 

Taľafatky z (hádzanárskeho) praveku
Diel druhý

A-mužstvo naplno 
bodovalo u súpera
Futbalová V. liga Západ mala 
v poslednú májovú nedeľu na 
programe dohrávané zápasy 7. 
kola. Skvelý výkon predviedli 
hráči A-mužstva Iskry Holíč. Na 
ihrisku súpera vo Voderadoch 
zvíťazili 4:2. Hetrikom sa blysol 
Marek Spazier, jeden presný zá-
sah pridal Jaroslav Martinusík. 
Zverenci trénera Vladimíra Hyžu 
sa tak v tabuľke posunuli na 4. 
priečku (ln)

2. mája bol Box club Holíč pozvaný 
na reprezentačný zraz do Matúško-
va na Akadémiu Tomi Kida Kovácsa. 
Zúčastnil sa ho aj náš jediný zástup-
ca, Lukáš Vymyslický, ktorý bol 
v širšom výbere na medzinárodný 
turnaj v maďarskom Egeri v rámci 
prípravy na majstrovstvá Európy. 
Lukáš svojim výkonom presvedčil 
reprezentačného trénera a na tento 
turnaj bol vybraný spolu s ďalšími 
štyrmi boxermi. Budeme mu držať 
palce, aby sa mu darilo a úspešne 
reprezentoval naše mesto a náš re-
gión. (mj)

Lukáš Vymyslický zabojuje na 
medzinárodnom turnaji v boxe

Marián Studenič reprezentuje na svetovom šampionáte
Na tohto-
r o č n ý c h 
Majs trovs-
tvách sveta 
v ľadovom 
hokeji v lo-
tyšskej Rige 
tvorí súčasť 
reprezentač-
ného tímu 
S lovenskej 
republiky aj 
dvadsaťdva-

ročný Holíčan Marián Studenič.
Zapísal sa už v úvodnom zápase s Bie-
loruskom, v ktorom prihral na druhý 
gól a ktorý Slováci vyhrali 5:2. V dueli 
s Anglickom pomohol svojmu tímu 
k najtesnejšej výhre 2:1, a nastúpil 
aj v nasledujúcom stretnutí s favori-
zovaným Ruskom. Prekvapujúce ví-
ťazstvo 3:1 posunula naše mužstvo 
s plným bodovým ziskom do čela 
A-skupiny. Marián však tento zápas 
nedohral, v 45. minúte musel od-
stúpiť po tom, ako nohou zblokoval 

strelu ruského hráča. Na ľad sa vrátil 
už v nasledujúcom stretnutí, v kto-
rom sme podľahli celku Švajčiarska 
1:8, v ďalšom dueli pomohol nášmu 
tímu zdolať Dánov 2:0. I napriek pre-
hrám v dvoch posledných zápasoch 
základnej časti, so Švédskom a Čes-
kou republikou, sa Marián spolu so 
zverencami trénera Craiga Ramseyho 
tešil z postupu do štvrťfinále, v kto-
rom slovenská reprezentácia vo štvr-
tok 3. júna zohrala úvodný súboj s tí-
mom USA. (ln)

Šport
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Deti a ich sviatok
Prvý jún patrí od roku 1925 v 21 
krajinách deťom. S myšlienkou, aby 
všetky deti na svete v jeden deň osla-
vovali svoj sviatok prišli účastníci 
Svetovej konferencie pre blaho detí, 
konanej v švajčiarskej Ženeve. Na nej 
zástupcovia 54 krajín schválili dekla-
ráciu, ktorá sa zaoberala chudobou, 
detskou prácou, vzdelaním a inými 
otázkami týkajúcimi sa ich. Po konfe-
rencii viacero vlád zaviedlo vo svojich 
krajinách takýto deň, s cieľom urobiť 
deťom radosť a zároveň poukázať na 
problémy týkajúce sa detí vo sve-
te, na ich práva a potreby. Hlavným 
cieľom sviatku bolo upriamiť pozor-
nosť na problémy týkajúce sa ťažkej 
detskej práce.
Nie je úplne jasné, prečo práve 1. jún 
bol vybraný ako MDD, i napriek 
tomu, že niektoré krajiny ho oslavu-
jú v iný deň, je tento dátum na sve-
te najobľúbenejší. Výber prvého dňa 
v mesiaci jún, môže mať pôvod v San 
Franciscu, kde čínsky generálny kon-
zul zobral množstvo čínskych sirôt na 
festival dračích lodí. Ich výlet sa konal 
práve 1. júna. V západnej Európe sa 
oslavuje aj v iné dni a neteší sa takej 

popularite ako u nás a bývalých kraji-
nách, ktoré spája rovnaká socialistic-
ká minulosť. 
U nás sa tradícia oslavy dňa detí 
viaže do r.1952. Pri jeho vzniku stáli 
organizácie, ktorých poslaním bolo 
hájiť práva detí, a to Medzinárodná 
federácia žien, Odborové združenie 
učiteľov a Svetová federácia demo-
kratickej mládeže. Napriek tomu, že 
sviatok iniciovali za minulého poli-
tického zriadenia, vždy bol dňom ve-
novaným naším najmenším. Dňom, 
ktorý dospelí venujú detskému sve-
tu, pripravujú detské hry, aby svojim 
najmenším urobili radosť. Napríklad 
v Japonsku si ľudia kupujú tzv. ko-
inoborov – papierové vlajky v tvare 
kaprov, ktoré sa vešajú po celej kra-
jine. Koinoborovia symbolizujú silu 
a vytrvalosť a majú sa prihovoriť, aby 
deti v zdraví rástli ako kapor vo vode. 
V Číne sú otvorené všetky parky, kiná 
a múzeá zadarmo a v takom Mexi-
ku sa deti v škole v tento deň neučia. 
Zároveň miestne organizácie zbierajú 
hračky a rozdávajú ich sirotám. 
MDD má aj svoju vlajku. Na zelenom 
podklade, ktorý symbolizuje rast, 

harmóniu, sviežosť a plodnosť sú 
okolo znaku Zeme postavy ľudí všet-
kých farieb a pôvodu. Červené, žlté, 
modré, biele a čierne figúry znázor-
ňujú rozmanitosť krajiny – spoločné-
ho domu všetkých ľudí. Upozorňuje 
nás na skutočnosť, že aj dnes by sme 
k sebe mali byť tolerantný a nemali by 
sme zabúdať, že podobne ako v roku 
1925 aj v dnešnom modernom svete 
milióny detí žijú v obrovskej chudobe 
bez prístupu k pitnej vode a k jedlu, 
preto si vážme všetko, čo máme a pa-
mätajme, že deti sú pre nás to naj-
cennejšie, preto im venujme svoj čas, 
lásku a pozornosť a to nielen v tento 
jeden deň. 

Mgr. Veronika Chňupková

ukážu, nová je většinou modrá.
Přihlásilo se asi 50 házenkářů, ná-
sledně asi 20 z nich do druhé hodiny 
ranní prohrálo s ostudou i své sázky 
a zbytek to raději vzdal. Někdo ozná-
mil, že začíná pršet a tak jsme s tím 
Petrem Hrzičem ohlásili odchod a se 
všemi se rozloučili.
Všichni, kromě nás dvou utíkali, aby 
co nejméně zmokli. My dva jsme tam 
ještě chvilku diskutovali s ostatními.
Naši kolegové běželi k hale a podél 
ní, pod proskleným přístřeškem až 
doběhli ke vchodu. Vchodová část 
vyčnívající asi 2-3 metry z haly je celá 
prosklená i stěny boční.
No a náš první borec, parašutista, vy-
nikající pivot, asi 180 cm a asi 90 kg 
svalů a šlach se širokými rameny pro-
běhl tuto skleněnou stěnu, aniž by ji 
zaregistroval a zastavil jej až řinkot 
skla dopadajícího na podlahu. A ni-
komu se nic nestalo.
Po dešti a nad ránem jsme došli s ko-
legou k hale a první, co jsme uviděli, 
byly střepy po celém vstupu a rozbi-
tou výlohu stěny zboku.
Naši spoluhráči buď tvrdě spali 

a nebo to jen hráli. Vzbudili jsme je 
a ten jeden se přiznal. Tak jsem se 
optal, co s tím uděláme a oni mlčeli. 
Proto jsem jej požádal, aby to uklidil 
na hromádku a strávil zbytek noci ve 
vstupu a vyčkal příchodu správce.
Vyšel jsem ven po vyhledání adre-
sy sklenářů, ale cestou jsem dospěl 
k tomu, že tam v neděli nikdo nemusí 
být a nebo, že to nebude mít zájem 

řešit.
Než jsme odjeli ze Strakonic dorazil 
k hale sklenář a vše si poměřil. Kdy to 
tam zasklili to nevím, ale vše dobře 
dopadlo.
V tom slavném francouzském filmu 
se hrdina jmenoval Garou Garou 
a ten slovenský házenkář se jmenoval 
úplně jinak.

Hataš

Marián Studenič reprezentuje na svetovom šampionáte
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Ešte do 13. júna si záujemcovia môžu prísť do galerijných a expozičných priestorov Holíčskeho zámku 
zdarma prezrieť výstavu nazvanú OBJEKTÍVne krásy regiónu. Niekoľko desiatok fotografií približuje nielen 
pamätihodnosti či rôzne objekty Holíča, ale tiež zaujímavé miesta v okolitom regióne tak, ako ich zachytili 
fotoobjektívom rôzni autori.
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